do Ministério do Esporte em suas instalagdes localizadas no Setor de Industrias Graficas Sul Quadra 04, 

Lote 83, Bloco C, do empreendimento denominado Capital Financial Center em Brasilia/DF. Tal 

repactuacdo possui base na variagdo dos custos relativos a mdo de obra, e representa a majoragao 

contratual no percentual global de 3,031256% (trés inteiros e trinta e um mil, duzentos e cinquenta e 

seis milionésimos). 

Tais custos compreendem: 

a) o aumento do Saldrio Base no percentual de 6,58% (seis inteiros e cinquenta e oito 

centavos por cento); e o aumento de 6,59375% (seis inteiros e cinquenta e nove mil, 

trezentos e setenta e cinco centésimos de milésimos por cento) no modulo dos insumos 

sobre Beneficios Diarios e Mensais, referentes ao Auxilio Alimentagao, com eficacia a 

partir de 19/12/2017; 

b) e o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) referente a atualizagdo do valor da

[...]

Estando todos em conformidade com o Dissídio Cole�vo nº 0000271-15.2017.5.10.000 - SINSESP/DF e
SINDESV/DF, com o Decreto nº 37940/2016-GDF, assim como a previsão contratual disposta na CLÁUSULA
QUINTA do contrato em apreço.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total deste Termo de Apos�lamento é de R$ 38.263,80 (trinta e oito mil duzentos e sessenta e
três reais e oitenta centavos), correspondente ao acréscimo mensal ao valor dos serviços em R$ 3.188,65
(três mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), que perfazem o VALOR MENSAL atual
de R$ 108.381,01 (cento e oito mil trezentos e oitenta e um reais e um centavo) e o VALOR TOTAL atual
R$ 1.300.572,12 (um milhão, trezentos mil quinhentos e setenta e dois reais e doze centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO RESSARCIMENTO DE VALORES

Ficam garan�dos por meio deste instrumento o ressarcimento do valor de R$ 31.637,37 (trinta e um mil
seiscentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos), referente aos custos suportados pela empresa e
devidamente comprovados no que se refere aos pagamentos dos direitos averiguados na forma da
CLAUSULA PRIMEIRA deste termo.

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

de Termo de Adi�vo, na classificação acima elencada.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

A contratada fica obrigada a atualizar o valor de garan�a em decorrência do novo valor contratual hora
avençado, objeto deste Termo de Apos�lamento, no valor de R$ 65.028,61 (sessenta e cinco mil vinte e
oito reais e sessenta e um centavos), no prazo de 10 (dez) dias.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS INÍCIO DOS EFEITOS

Este Apos�lamento entra em vigor a par�r da data de sua assinatura, e seus efeitos retroagem a 02 de
janeiro de 2017.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO